中共河南省委高校工作委员会
河南省教育厅
文件

[bookmark: _GoBack]中共河南省委高校工委  河南省教育厅
关于在全省教育系统开展2021“感动中原”年度教育人物评选活动的通知

各省辖市教育局，各普通高等学校，各省属中等职业学校，厅直属实验学校：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记“七一”重要讲话精神，全面贯彻落实《新时代公民道德建设实施纲要》和《新时代爱国主义教育实施纲要》，充分发挥先进典型的示范带动和价值引领作用，根据中共河南省委宣传部《关于组织开展“出彩河南人”2021感动中原十大年度人物宣传推介活动的通知》（豫宣新〔2021〕62号）精神，省委高校工委、省教育厅决定在全省教育系统开展2021“感动中原”年度教育人物评选活动。现将有关事项通知如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，大力弘扬社会主义核心价值观和伟大抗疫精神，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，深入挖掘宣传推广全省教育系统涌现出的、特别是在抗击新冠肺炎疫情和防汛救灾斗争中作出重大贡献的先进个人，树立一批自觉践行社会主义核心价值观的学习榜样，引导广大师生员工学习他们的先进事迹和崇高精神，自觉做社会主义核心价值观的坚定信仰者、积极传播者、模范践行者，为推动全省教育事业高质量发展提供坚强思想保证和强大精神力量。
二、参评条件、范围
1.认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，拥护中国共产党的领导，落实“两个维护”，热爱祖国，热爱社会主义，热爱家乡，热爱人民，热爱教育事业。
2.具有高尚的道德情操和与时俱进的时代精神，具有强烈的社会责任感，积极践行社会主义核心价值观，在单位（学校）内外产生较大影响。
3.忠于职守，爱岗敬业，勇于创新，克难攻坚，在平凡的岗位上做出了不平凡的业绩，为推进河南教育事业发展做出了突出贡献。
4.不图名、不图利，热心社会公益事业；关键时刻临危不惧，挺身而出，勇于维护国家、集体荣誉和人民群众财产安全，在社会上产生重大反响；诚实守信，乐于助人，尊老爱幼，受到社会普遍赞誉和广大师生员工一致好评。
5.在外学习、工作期间，艰苦奋斗，自强不息，乐善好施，见义勇为，能够用实际行动维护河南人声誉，展示河南人的良好形象，传播河南好声音。
6.人物事迹主要发生在2021年度，或者长期以来恪守社会公德、职业道德、弘扬家庭美德，为社会公平正义、道德规范作出突出贡献，引起社会广泛关注。
7.遵纪守法，品德高尚，无邻里矛盾，无经济纠纷，无违法违纪记录，无弄虚作假行为。
8.对于在抗击新冠肺炎疫情和防汛救灾斗争中表现优异的先进个人，在推荐申报时优先考虑、适度倾斜。
三、推荐名额
省辖市教育局按每市1名、普通高等学校每校1名、省属中等职业学校每校1名、厅直属中小学校、幼儿园每校1名推荐。
四、评选程序及奖项
在各单位（学校）推荐的基础上，组织专家评选。同时，将从中遴选推荐参加“出彩河南人”之2021感动中原十大年度人物宣传推介活动。
五、有关要求
1.开展2021“感动中原”年度教育人物评选，是深化教育系统精神文明建设的重要举措。各地教育行政部门、各学校要高度重视，精心组织，确保评选推荐工作顺利进行；各单位要严格把关，确保材料真实有效，如有弄虚作假一律取消参评资格，并予以通报批评。
2.要充分利用校报校刊以及校园广播、宣传栏、电视和网络等宣传阵地，组织动员广大师生积极参与。届时，将利用各种媒体开设活动专栏，专题宣传先进典型，报道活动动态。
3.坚持公平、公正、公开的原则，要严格按照参评条件、范围和名额进行推荐，确保质量。对已获得往届“感动中原”年度教育人物者，不再参与本年度的推荐与评选活动。根据有关规定，原则上不推荐厅级领导干部参与评选。
4.材料申报：
（1）各单位要认真填写《2021“感动中原”十大年度人物推荐表》并实事求是撰写推荐人物事迹详细材料。要求：事迹材料（500字以内），并附人物2寸近期正装彩色（红底）标准照3张；有条件的可同时制作个人事迹视频（限20分钟内）
（2）推荐表、事迹材料统一用A4纸正反两面打印装订成一式2份，经本单位审核、加盖公章后，于2021年11月1日前报送省教育厅。评审结束后不再退发相关材料。

附件：2021“感动中原”年度人物推荐表

中共河南省委高校工委    河南省教育厅
2021年10月18日

— 2 —

附  件
2021“感动中原”年度人物推荐表

推荐单位（盖章）：
	姓  名

	性别

	年龄

	职务

	所在单位

	职称

	政治面貌

	电子邮箱

	民族

	移动电话

	办公电话

	邮编

	事迹简介（限500字左右，详细材料另附）

	学
校
意
见

（盖章）
年   月   日
	省辖市教育局或主管厅(局)意见

（盖章）
年   月   日

	省委高校工委
省教育厅意见

                               （盖章）

                        年   月   日

推荐单位联系人：    办公电话：     移动电话：